¹²² *De veritate*, q. 27, a. 4, co.: „Et sic humanitas Christi est instrumentalis causa iustificationis; quae quidem causa nobis applicatur spiritualiter per fidem, et corporaliter per sacramenta: quia humanitas

tomu, kdo formálně přijímá svátosti a duchovně pak tomu, kdo je přijímá ve víře. V tomto smyslu je nejdokonalejší svátostí eucharistie. Obsahuje tělo Krista, proto i nástrojovou sílu Kristova lidství jak v duchovním tak i tělesném rozměru. Eucharistie demonstruje bytostné spojení mezi Kristem i svátostmi.¹²³ Hierarchická uspořádání svátostí je potom výsledkem jejich participace na síle Kristova lidství.¹²⁴

V pravdě se tedy *De veritate* jeví jako přelomové dílo. Z výše uvedených důvodů sice Akvinský nadále zastává dispoziční účinnost svátostí, na druhou stranu z některých pasáží *De veritate* vyplývá, že účinnost Kristova lidství přesahuje pouhou oblast zásluh a morálního příkladu a Kristus jako člověk je účinnou nástrojovou příčinou milosti.¹²⁵

I když Tomášovo učení jako celek zůstává ještě vzdálené jeho zralému svátostnému pojetí, je důležitým krokem směrem k dokonávající nástrojové příčinnosti svátostí, k jejich přímé účasti na udílení milosti. Společně s Bernardem Blankenhornem můžeme mluvit o *logice Vtělení*: Bůh se rozhodl dát člověku podíl na svém božském životě skrze konečné a viditelné.¹²⁶ Učinil tak skrze Vtělení a pokračuje v tomto konání skrze svátosti. Konečným a nejvyšším znamením je Kristova reálná přítomnost v eucharistii, která je taktéž jakýmsi mostem mezi Kristovým lidstvím a svátostnou účinností.¹²⁷

Christi et spiritus et corpus est; ad hoc scilicet ut effectum sanctificationis, quae est Christi, in nobis percipiamus.“

¹²³ *De veritate*, q. 27, a. 4, co.: „Et sic humanitas Christi est instrumentalis causa iustificationis; quae quidem causa nobis applicatur spiritualiter per fidem, et corporaliter per sacramenta: quia humanitas Christi et spiritus et corpus est; ad hoc scilicet ut effectum sanctificationis, quae est Christi, in nobis percipiamus. Unde illud est perfectissimum sacramentum in quo corpus Christi realiter continetur, scilicet Eucharistia, et est omnium aliorum consummativum, ut Dionysius dicit in Eccl. Hierarch., cap. III.

Alia vero sacramenta participant aliquid de virtute illa qua humanitas Christi instrumentaliter ad iustificationem operatur, ratione cuius sanctificatus Baptismo, sanctificatus sanguine Christi dicitur ab apostolo Hebr. X, 10. Unde passio Christi in sacramentis novae legis dicitur operari. Et sic sacramenta novae legis sunt causa gratiae quasi instrumentaliter operantia ad gratiam.“